索引号：
112200000135448753/2025-

00486
分类： 综合政务（其他）;通知

发文机关： 吉林省生态环境厅 成文日期： 2025 年 02 月 21 日

标题： 吉林省生态环境厅关于做好 2025 年重点企业清洁生产审核工作的通知

发文字号： 吉环科财字〔2025〕3 号 发布日期： 2025 年 03 月 14 日

吉林省生态环境厅关于做好 2025 年重点企业清洁生

产审核工作的通知

吉环科财字〔2025〕3 号

各市（州）、长白山管委会、梅河新区（梅河口市）生态环境局，各相关企

业，各清洁生产审核咨询服务机构：

  根据《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012 修订）《清洁生产审核办

法》规定，按照《吉林省生态环境厅关于报送 2025 年清洁生产审核重点企业名

单的通知》（吉环科财字〔2025〕1 号）要求，经各地初选上报、省厅综合研

究，确定了 2025 年开展清洁生产审核的重点企业（详见附件）。为做好清洁生

产审核工作，现就有关事宜通知如下：

  一、列入审核名单的重点企业应提高主动性和责任意识，按照边审核、边

实施、边见效的要求，落实清洁生产方案，提高清洁生产水平，达到“节能、
降耗、减污、增效”目的。各重点企业应当在本通知印发之日起 1个月内在当

地主要媒体、企业官方网站或其他便于公众知晓的方式公布企业相关信息，2

个月内开展清洁生产审核，一年内完成本轮清洁生产审核并逐级报送清洁生产

审核报告。
  二、企业按照排污许可管理类型，清洁生产审核可采取下述两种方式:实行

排污许可重点管理的，实施清洁生产审核程序应包括审核准备、预审核、审

核、方案的产生和筛选、方案的确定、方案的实施、持续清洁生产等；实行排

污许可简化管理和登记管理的，可以实施简易流程清洁生产审核，原则上包括

审核准备、现状调研及问题分析、方案确定与实施、绩效分析与汇总等。

  三、清洁生产审核以企业自行组织开展为主。不具备独立开展能力的，可

委托清洁生产审核咨询服务机构协助开展。各咨询服务机构在开展清洁生产审

核咨询服务时，要严格按照规定的内容、程序进行；要突出审核重点，特别是

对于涉及优先控制化学品、重点管控新污染物、重金属、持久性有机物的企

业，要严格落实管理要求；要强化审核过程真实性、审核报告规范性，确保审

核方案合理性和有效性，保障审核质量和效果；要充分发挥行业专家作用，帮

助企业提出科学可行的清洁生产技术与方案，力求实现减污降碳协同增效。
  四、各地生态环境部门要充分认识清洁生产审核作为深入打好污染防治攻

坚战、推动企业绿色发展的重要作用和积极意义，强化内部协同配合，加强清

洁生产审核全过程管理，督促指导企业及时公布相关信息，制定清洁生产审核

计划，按照清洁生产审核要求、程序和进度开展审核；对经审核确定并符合条
件的清洁生产技术、设备提升改造项目，积极协调和帮助企业争取各级专项资

金支持；及时跟踪和解决企业审核中遇到的困难和问题；定期向省厅报送重点

企业清洁生产审核进展情况；做好先进经验和企业典型宣传。对拒不实施清洁

生产审核、审核中弄虚作假或实施清洁生产审核的企业不报告、不如实报告审

核结果的，按照《生态环境保护综合行政执法事项指导目录》明确的管理权

限，依据《中华人民共和国清洁生产促进法》第三十九条规定进行处理。

  五、省生态环境厅将对清洁生产审核工作，特别是企业相关信息公布、宣

传培训、方案实施等工作环节进行抽查；组织清洁生产审核技术支撑单位即吉

林省环境科学研究院，分地区、分行业、分阶段对重点企业清洁生产审核结果

进行评估验收，本年度评估验收截止时间为 2025 年 12 月 5 日。

  请各地生态环境部门及时将本通知转发辖区内相关企业。

  特此通知。

  附件：2025 年清洁生产审核重点企业名单

  吉林省生态环境厅

  2025 年 2 月 21 日